degentes. Cum autem praesens canon dicat eos qui sunt quatuordecim annis minores, non dicere testimonium, sed eos qui sunt ultra illam aetatem; et vicissimum caput primi tituli lib. XXI dicat expresse: Non potest accusator vocare in testimonium eum qui publice accusatur, nec eum qui est minor viginti annis: rogaverit quispiam, quid sit sequendum. Et mihi videtur lex esse magis sequenda: In testimonium enim cause criminalis, qui minor est viginti annis, licet sit major quatuordecim annis, non erit admittendus: ut qui nec firmum iudicium, nec adhuc constantem prudentiam habeat. Est autem lex canone multo posterior; eo quod longo tempore post hanc synodum in Basilicorum repetitam praedlectionem ille receptus sit. Lege sanctorum apostolorum septuagesimum quintum canonem.

ZONAR. Postquam de accusatoribus synodi Patres dixerunt, de testibus quoque statuunt, ac eos, qui accusare prohibentur, a testimonio quoque dicendo **667** arceri jubent. Ad haec impubes quoque rejiciunt, qui quartum decimum videlicet aetatis annum non excessere; quibus, cum mentis constantia desit, testimonii quoque dicendi ratio haud constabit. Sed neque domesticos testes producendi potestas accusatori data est. Sunt vero domestici testes, qui ex ipsius accusatoris domo procedunt: qui tamen non omnes testimonium dicere legibus prohibentur, sed aliqui tantum, si nimirum, qui ipsos producentis potestati obnoxii, aliiive subjecti, viles sunt, quibus et imperari, et nisi imperio pareant, poena infligi potest. Nam si honestiorem in familia locum obtineant, utpote sacerdotes, diaconi, vel grammatici, et quicumque hujus generis, a testimonio dicendo nequaquam excludentur.

ARIST. « Et qui annos quatuordecim nondum transegit. »

Et hic ad testimonium non est admittendus, propter aetatis imperfectionem. Testem enim oportet, non tantum bonae esse famae et orthodoxum, sed et stabilitatem habere: at qui pubertatem nondum attingit, iudicio lubricus est. At secundum thema cap. 17 tit. 1 lib. XXI, nec viginti annis minorem ad testimonium contra quempiam in causa criminali dandum admittit.

« Accusator e propria domo testes non pro-
ducit. »

Testimonia domestica etiam a legibus sunt rejicienda. Nam cap. 21 tit. 1 lib. XXI sic expresse dicit: Accusator domesticos suos testes non potest producere: et cap. 25 ejusdem tituli et libri, quod testimonia domestica improbantur. Testes autem domesticos intelligas, qui potestati cujuslibet subjecti sunt, et quibus ipse mandare potest: tales enim, nec pro eo, nec contra alium, eo accusante, in testimonium recipientur, in causa vel criminali vel pecuniaria. Si alius autem quispiam accuset, et alius domestico testimonio uti vellet, non prohibetur. Nam ex tua domo potest et pater e: filius